Sempre il libro quinto, ma titolo diciottesimo, ci restituisce quest’altra fonte, CTh.5.18.1 
del 26 giugno 419: 

IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. PALLADIO P(RAEFECTO) 

P(RAETORI)O. Si quis colonus originalis vel inquilinus ante hos triginta annos de possessione 
discessit neque ad solum genitale silentii continuatione repetitus est, omnis ab ipso vel a quo forte 
possidetur calumnia penitus excludatur, quem annorum numerum futuris quoque temporibus volumus 
observari. Quod si quis originarius intra hos triginta annos de possessione discessit sive per fugam labsus 
seu sponte seu sollicitatione transductus neque de eius condicione dubitatur, eum contradictione submota 
loco, cui natus est, cum origine iubemus sine dilatione restitui. Quod si forte ipse, de cuius proprietate 
certatur, fatali sorte consumptus est, eius posteritatem agrorum iuri cum omni peculio atque mercedibus, 
velut eo superstite qui decessit, celeri iubemus executione revocari. In feminis sane observationem volumus 
esse diversam. Itaque mulierum, quae fuisse originariae docebuntur, si ante vicesimum annum de solo, 
cui debebantur, abscesserint, universa repetitio cesset; earum vero, quarum intra comprehensum tempus 
discessio comprobatur ac de condicione nulla dubitatio est, prorsus dominis perire non sinimus, ea tamen 
condicione servata, ut vicaria cum agnatione partis tertiae non negetur, quae de colono suscepta est alieno, 
ita ut pro filiis quoque contrarii praebeantur. Quod si non ad alienum praedium, sed cuiuscumque liberi 
hominis ac sui iuris secuta consortium in urbibus vel in quibuscumque locis victura consistit, si modo 
intra praefinitum tempus reposcitur, eius omnem originem secundum vetera constituta conveniet revocari. 
Contestatas autem lites, si tamen quisque docebitur sollemniter fuisse conventus, salvas repetentibus esse 
decernimus. DAT. VI KAL. IUL. RAV(ENNA) MONAXIO ET PLINTA CONSS. 

Con questa costituzione concessa a Ravenna, Onorio interviene sul problema della fuga 

dei coloni e delle colone, riconoscendo, rispettivamente, una prescrizione trentennale ovvero 
ventennale, nel senso che laddove fossero trascorsi, appunto, trenta o venti anni dal momento 
della fuga, i coloni o le colone non sarebbero più stati ricondotti al padrone di origine1415. In tal 
modo, pertanto, l’Augusto d’Occidente si trovava ad applicare l’istituto della longi temporis 

1413 L. Amirante, op.cit., p. 192. 
1414 Si veda a proposito di Sirm.9. 
1415 A. Santilli, Appunti sull’origine del colonato, in Studi Senesi, LXXXVII, III serie, fasc.1, Siena 1975, 150. 
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praescriptio a questi coloni fugitivi 1416, chiaramente se originales vel inquilini, come sancisce la 
norma1417. 

Ai nostri fini, tuttavia, è importante quanto il testo seguita a dire, riguardo alle sole donne, 
poichè si prevede che laddove una colona, sempre che non fosse ricaduta in un praedium altrui, 
ma avesse seguito la compagnia di qualunque uomo libero o sui iuris, vivendo la propria vita 
“nelle città o in qualunque luogo” e sempre che fosse stata reclamata entro il tempo della 
prescrizione, si prevedeva che venisse ricondotta al precedente status. Nonostante gli autori 
non abbiano riposto attenzione alle parole in urbibus vel in quibuscumque locis, comunque può 
ragionevolmente pensarsi che si tratti di espressioni generiche che non sono tali da fondare 
una ben precisa localizzazione, anche in considerazione del fatto che il colonato, così come il 
connesso problema della fuga, non erano fenomeni propri di una sola pars. Non è un caso, 
forse, che quantunque CTh.5.18.1 si presenti sotto formula di epistula indirizzata al prefetto del 
pretorio Palladio, Koptev si riferisca ad essa con il termine di “edict”1418, probabilmente per 
sottolineare il carattere generale della misura normativa adottata. 

Torna anche nella produzione normativa di questo collegio imperiale una disposizione 
afferente la materia militare. Si tratta di CTh.7.20.13 del 22 marzo 409 [407]: 

IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. STILICHONI COMITI ET MAGISTRO UTRIUSQUE 

MILITIAE. Oportet inter eos, qui ambitu ac suffragiis ad tribunatus praepositurasque perveniunt, et eos, 
qui labore periculis atque ordine militiae decurso huiusmodi dignitates acceperint, esse discretionem. 
Quare inmunes eos haberi decernimus, qui militiae praerogativa, ut dignum est, ad tribunatum 
praeposituramve perveniunt. Conmonendi autem sunt comites et duces militum, ut et ipsi eos relevatos 
esse cognoscant neque aliquid hoc nomine ab his flagitandum. de quibus ad omnes militares iudices paria 
scripta direximus. DAT. XI KAL. APRIL. ROMA HONORIO VIII ET THEODOSIO III AA. CONSS.  

Con questa disposizione data a Roma, Onorio statuisce che vi dev’essere una differenza di 

trattamento tra coloro che pervengono al ruolo di tribuno ovvero di praepositus con la 
corruzione e coloro che invece vi giungono per meriti e dopo aver onorato la carriera militare: 
solo per questi ultimi il legislatore prevede l’immunità dagli oneri. 

Di per sé la testimonianza sopra indicata non sarebbe rilevante, a meno di non voler 
considerarla valida per tutto l’impero alla luce del contenuto. Infatti, proprio a quest’ultimo 
riguardo, sono le parole con cui la disposizione si chiude che potrebbero far riflettere sulla 
portata ampia di CTh.7.20.13, ovvero allorquando l’imperatore afferma che, sull’argomento di 
cui si tratta, sono stati inviati “a tutti i giudici militari” scritti analoghi. Una rilevante 
disposizione è CTh.9.16.12 del 1 febbraio 409: